- 1 - - 1 -

Optimization of reproduction
and gamete quality in percid fish

Optimalizace reprodukce a kvality gamet
u okounovitých ryb

Jiří Křišťan

Vodňany, Czech Republic, 2013

- 2 -- 2 - - 3 -

- 2 -- 2 - - 3 -
Vodňany, Czech Republic, 2013Vodňany, Czech Republic, 2013

Optimization of reproduction
and gamete quality in percid fish

Optimalizace reprodukce a kvality gamet
u okounovitých ryb

Jiří Křišťan

- 4 -- 4 - - 5 -

- 4 -- 4 - - 5 -

I, Jiří Křišťan, hereby declare that I wrote the Ph.D. thesis myself using results of
my own work or collaborative work of me and colleagues and with help of other
publication resources which are properly cited.

I hereby declare that, in accordance with the § 47b Act No. 111/1998 Coll., as
amended, I agree with publicizing of my Ph.D thesis in full version electronically in
a publicly accessible part of the STAG database operated by the University of South
Bohemia in České Budějovice on its web sites, with keeping my copyright to the
submitted text of this Ph.D. thesis. I also agree so that the same electronic way, in
accordance with above mentioned provision of the Act No. 111/1998 Coll., was used
for publicizing reviews of supervisor and reviewers of the thesis as well as record
about the progress and result of the thesis defence. I also agree with compering the
text of my Ph.D. thesis with a database of theses “Theses.cz” operated by National
Register of university theses and system for detecting of plagiarisms.

In Vodňany 30th April, 2013

- 6 -- 6 - - 7 -

- 6 -- 6 - - 7 -

Supervisor:
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Policar, Ph.D.
University of South Bohemia in České Budějovice (USB)
Faculty of Fisheries and Protection of Waters (FFPW)
Research Institute of Fish Culture and Hydrobiology (RIFCH)
South Bohemian Research Center of Aquaculture and Biodiversity of Hydrocenoses
(CENAKVA)
Laboratory of Intensive Aquaculture
Zátiší 728/II
389 25 Vodňany
Czech Republic

Consultant:
Prof. Dipl.-Ing. Jan Kouřil, Ph.D.
University of South Bohemia in České Budějovice (USB)
Faculty of Fisheries and Protection of Waters (FFPW)
Institute of Aquaculture (IA)
South Bohemian Research Center of Aquaculture and Biodiversity of Hydrocenoses
(CENAKVA)
Laboratory of Controlled Fish Reproduction and Intensive Fish Culture
Husova třída 458/102
370 05 České Budějovice
Czech Republic

Head of Laboratory of Intensive Aquaculture:
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Tomáš Policar, Ph.D.

Dean of Faculty of Fisheries and Protection of Waters:
Prof. Dipl.-Ing. Otomar Linhart, DSc.

Board of doctorate study defence with referees:
Prof. Dipl.-Ing. Petr Ráb, DSc. – head of the board
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Lukáš Kalous, Ph.D. – board member
Assoc. Prof. M.Sc. Jana Pěknicová, CSc. – board member
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Martin Flajšhans, Dr.rer.agr. – board member
Assoc. Prof. M.Sc. Josef Matěna, CSc. – board member
Assoc. Prof. Stanislav Navrátil, DVM, CSc. – board member
Assoc. Prof. M.Sc. Zdeněk Adámek, CSc. – board member
Assoc. Prof. Tomáš Randák, Ph.D. – board member
Assoc. Prof. Dipl.-Ing. Pavel Kozák, Ph.D. – board member
Prof. Darius Kucharczyck – international referee
Prof. Pascal Fontaine – international referee

Date, hour and place of Ph.D. defence:
11th September 2013 at 12:00 in conference room FFPW Vodňany

Name: Jiří Křišťan
Title of thesis: Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish

Ph.D. thesis, USB FFPW, RIFCH, Vodňany, 2013, 115 pages, with the summary in English and Czech.

- 8 -- 8 - - 9 -

CONTENT

CHAPTER 1 9

General Introduction 11

CHAPTER 2 19

Comparison of reproduction characteristics and broodstock mortality
in farmed and wild Eurasian perch (Perca fluviatilis L.) females during
spawning season under controlled conditions 21

CHAPTER 3 29

Comparison on the effect of four anaesthetics on haematological
and blood biochemical profiles in pikeperch (Sander lucioperca L.) 31

CHAPTER 4 37

Artificial and semiartificial spawning in Eurasian perch
(Perca fluviatilis L.) use for mass embryo production 39

CHAPTER 5 59

Hormonal induction of ovulation in pikeperch (Sander lucioperca L.)
using human chorionic gonadotropin (hCG) and mammalian GnRH analogue 61

CHAPTER 6 69

Sperm morphology, fine structure and motility in pikeperch,
Sander lucioperca (Percidae, Teleostei) using different activation media 71

CHAPTER 7 85

Alcalase treatment for elimination of stickiness in pikeperch
(Sander lucioperca L.) eggs 87

CHAPTER 8 95

General Discussion 97
English Summary 104
Czech summary 106
Acknowledgements 108
List of Publications 109
Training and Supervision Plan during Study 112
Curriculum Vitae 114

- 8 -- 8 - - 9 -

Chapter 1

General introduction

- 10 -- 10 - - 11 -

- 10 -- 10 - - 11 -

General Introduction

1.1. INTRODuCTION

Pikeperch (Sander lucioperca) and Eurasian perch (Perca fl uviatilis) are commercially
valuable species in European aquaculture (Kestemont and Mélard, 2000; Policar
et al., 2008a; Fontaine, 2009). Both species have appetizing meat without “Y”
bones (Dil, 2008; Watson, 2008), an acceptable growth rate to market size when
reared intensively (Hilge and Steff ens, 1996; Wang et al., 2009), and are favoured
for recreational fi shing (Bninska and Wolos, 2001; Brožová, 2005; Ženíšková and
Gall, 2011). Th e species have been bred extensively since the 16th century in the
Czech Republic in ponds where they are commonly a constituent of poly-culture fi sh
stocks (Adámek et al., 2010, 2012). Pikeperch and Eurasian perch prey upon small
omnivorous and benthivorous fi shes (Lappalainen et al., 2003), thus reducing their
populations and increasing food availabe to carp, keeping carp production in ponds
stable (Mittelbach and Person, 1998; Adámek et al., 2010).

Currently, most market-size pikeperch come from natural waters (lakes, rivers, ponds
or lagoons) with relatively few being produced under intensive or indoor conditions
(Kucharczyck et al., 2007). In Europe, 9 078 tonnes of pikeperch and 22 906 tonnes
of perch are produced annually in natural waters, especially lakes (Fig. 1) with 499 and
182 tonnes, respectively, from aquaculture (FAO, 2012a). Unfortunately, the current
harvest of pikeperch from lakes is decreasing dramatically (Ruuhijärvi, 1995). During
the past 20 years, the pikeperch harvested from open waters has decreased by more
than 5 000 tonnes (Fig. 1). Th e production of perch is comparatively stable.

It is expected that in coming years the market will be increasingly supplied with
perch and pikeperch through intensive aquaculture (Kestemont and Dabrowski,
1996; Martins et al., 2010; Zhang et al., 2011). Th erefore, new technologies and
methods for the production and reproduction of percids under controlled conditions
of intensive aquaculture are being investigated.

figure 1. The capture-producti on in Eurasian perch and pikeperch during the past
twenty years (FAO, 2012b).

Th is thesis presents results from a broad array of investigations into varying
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aspects of broodstock management with respect to reproduction: anaesthetics,
hormone induction, elimination of egg stickiness, and the ultrastructure and quality
of sperm.

1.2. Percid broodstock management systems

Broodstock gamete management is a key factor in achieving optimal production of
larvae on fish farms (Billard et al., 1995). Currently, two main methods of broodstock
management are used in percid aquaculture. The first is traditional production based
on pond rearing for all age categories. The reproduction of pond-cultured broodstock
is primarily conducted under controlled conditions in hatcheries (Stejskal et al.,
2010; Policar et al., 2011). An alternative is the rearing of broodstock in recirculating
aquaculture systems with the maturation cycles taking place indoors (Migaud,
2006; Philipsen, 2008). Each of these methods has advantages and disadvantages.
Many studies have found broodstock nutrition to have an effect on the quality of
reproduction of farmed fish (Henrotte et al., 2010). Comparison of reproductive
characteristics of farmed and wild broodstock of Eurasian perch is presented in
Chapter 2.

1.3. Anaesthesia of percids

Anaesthesia is routinely used in aquaculture to immobilize animals for transport,
handling, sorting, and tagging, and for procedures related to artificial reproduction

[…]

91.2%) was not significantly different among groups (Table 1). Hatching rate showed
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significant differences among groups (Table 1). The highest hatching rate (85.4%)
was observed in the group exposed to 1.5 mL L-1 of Alcalase, but hatching rates were
similar at 0.5, 1.0, and 2.0 mL L-1 concentrations of Alcalase (Table 1). Hatching rates
were significantly lower in the 5.0 mL L-1 Alcalase (56.4%) and milk/talc (61.3%)
treatments than in the remaining Alcalase treated groups. The hatching rate of over
80% obtained in the groups with Alcalase 1.5 and 2.0 mL L-1 indicates the high
efficacy of this method and exposure level.

3.2. Incubation time in degree days

The incubation time ranged from 110 to 126°D (Fig. 1.) in tested groups. All
Alcalase treatments resulted in significantly decreased incubation time compared
with the traditional milk/talc treatment. The longest incubation time was in milk/
talc treatment (126°D) and the shortest incubation time (110°D) with 5.0 mL L-1
Alcalase.

Table 1. Fertilization rate, hatching rate, and egg mortality in pikeperch eggs under
treatment to remove adhesive.

Treatment
Enzyme L-1
of dilution
solution(mL L-1)

Number
of stocked
eggs

Number
of dead
eggs

Fertiliza-
tion rate
(%)

Hatching
rate (%)

Alcalase 0.5 159.5 ± 32.3 34.5 ± 14.3 91.2 ± 6.3 79.9 ± 6.0c

1.0 159.5 ± 1.2 38 ± 6.5 89.6 ± 2.9 76.1 ± 5.2bc

1.5 182 ± 23.7 25.5 ± 2.0 91.1 ± 4.2 85.4 ± 3.7c

2.0 150 ± 51.4 24 ± 4.1 90.3 ± 1.8 82.3 ± 4.1c

5.0 167 ± 66.1 68.5 ± 21.6 88.2 ± 0.9 56.4 ± 5.3a

Milk/talc 0 169 ± 13.1 66 ± 9.8 90.0 ± 2.3 61.3 ± 3.4ab

Data are shown as mean ± S.D.
Values within the column with different superscripts are significantly different (P <
0.05).
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Figure 1. Incubation time in degrees days (°D) for pikeperch eggs treated for
elimination of egg stickiness. All values are means ± SD. Values within the column
with diff erent superscripts are signifi cantly diff erent (P < 0.05).

4. DISCuSSION

Because fi sh species may diff er widely in their response to elimination of egg
stickiness, the screening of treatment concentrations and time of exposure is
necessary for improvement of hatching rate and larva production.

Currently three methods for removal of egg adhesive are used in pikeperch
aquaculture. Adhesive can be removed from the eggs by bathing in a milk/talc
solution (100 g of talc to 10 L water + 100 g milk powder to 1 L water, 1 : 1), and
stirring for 60–80 min (Kristan and Blecha, pers. comm., 2013). Another method
involves a talc/sodium chloride solution (100 g NaCL + 25 g talc + 10 L water)
for 45–60 min (Schlumpberger and Schmidt, 1980), which gave hatching rates of
approximately 60%. Th e disadvantage of these methods is that the duration of
stirring leads to premature hatching of embryos due to damage to the external
membrane by bacteria.

Th e third possibility is the use of tannic acid as is routinely employed in Poland (Demska-
Zakes et al., 2005, Zakes et al., 2007; Kucharczyk et al., 2007; Kujawa et al., 2010;
Zarski et al., 2012). Colesante and Youmans (1983) observed 65% hatching of walleye
eggs when treated with a solution of 250 mg tannic acid L-1 H

2
O for 4 min. In pikeperch,

Demska-Zakes et al. (2005) reported that the application of low concentrations of
tannic acid solution for a short exposure time is not eff ective and observed hatching
rates of 43–51% following treatment with concentrations of 500 and 1 000 mg L-1
for 5 min. Th ese results are in accordance with the study by Krise et al. (1986) and
Waltemyer (1975), who indicated that tannic acid has a detrimental eff ect during
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incubation. Mizuno et al. (2004) also showed that the traditional method of kaolin
treatment resulted in higher hatching rates and lower mortality during incubation
compared to tannic acid-treated eggs in shishamo smelt

Spirinchus lanceolatus.
In the current study, it was indicated that 0.5–2.0 mL L-1 of Alcalase for 2 min may

increase pikeperch egg hatching success (to 80–85%) compared to milk-talc solution.
This method also allows significantly reduced time for eggs rinsing and incubation.
Similar results were achieved in tench (Linhart et al., 2003a) and in European catfish
(Linhart et al., 2004). These studies produced similar results (80–87%) but with
higher concentrations (5–20 mL L-1) of Alcalase. On the other hand, Krise et al.
(1986) reported a hatching rate of approximately 80% with 0.01% protease with
8–10 U of enzyme activity per mg of protein for 30 min in walleye.

The use of chemical treatment to remove egg stickiness has been shown to
reduce the growth of viral pathogens, bacteria, and fungi more effectively than
mechanical methods (Krise et al., 1986; Kujawa et al., 2010), as well as requiring
less time than the traditional milk/clay/talc methods. Use of Alcalase for elimination
of egg stickiness in pikeperch can facilitate the application of physical shock for
chromosome manipulation as in tench (Flajšhans et al., 1993; Gela et al., 2010).

5. Conclusions

The application of Alcalase enzyme can be successfully used for elimination of
pikeperch egg stickiness, and requires considerably less time than the traditional
milk/clay/talc methods. This provides the potential for employing recently developed
methods of intensive pikeperch production such as triploidization and production of
an all-female population. Further studies are required to optimize the protocol for
using Alcalase in artificial reproduction of pikeperch in hatchery conditions.

Acknowledgements

This research was supported by the centre CENAKVA CZ.1.05/2.1.00/01.0024,
GAJU 074/2013/Z and NAZV QI101C033. We thank the Lucidus Consultancy for
English correction.
