Confidential

Supervisor's Review of USB RIFCH PhD Thesis

Surname of the PhD student: Ing. Jiří Kříšťan Name of supervisor: doc. Ing. Tomáš Polícar, Ph.D.
Title of PhD thesis: Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish

OVERALL COMMENTARY ON THE PhD THESIS

Ph.D. thesis with the title "Optimization of reproduction and gamete quality in percid fish" written by Dipl.-Ing. Jiří Kříšťan describes very interesting aspects of percid culture related to broodstock management, reproduction, the using of anesthetics during broodstock manipulation, gamete biology and physiology and new approach for the elimination of stickiness in pikeperch eggs.

The whole Ph.D. thesis includes 8 chapters in 115 pages. In total, three published scientific papers in peer-reviewed journal with IF, one published practical handbook and two submitted scientific papers in peer-reviewed journal with IF are included and discussed parts of mentioned Ph.D. thesis. Therefore I can state that this Ph.D. thesis brings new and scientific results and practical knowledge for successful protocol of: 1) controlled reproduction and 2) gently broodstock manipulation of both percid fish species, 3) elimination of egg stickiness and 4) evaluation and control of sperm quality in pikeperch. Enough number of published or submitted papers indicated very good scientific skills of candidate. I have only comments related to the scope and quality of the first chapter "General Introduction" and last chapter "General Discussion". Both mentioned parts of Ph.D. study are very limited and brief.

I think, that all or the most obtained and published data and results of rated Ph.D. thesis can be used for new development of intensive or semi-intensive perch and pikeperch farming in Europe. Both mentioned species – perch (*Perca fluviatilis* L.) and pikeperch (*Sander lucioperca* L.) are among the most valuable freshwater fish in Europe and highly sought by the European market. Current market of both fish species is undersupplied and European perch and pikeperch farming and commercial production need still new innovation and development. I hope that some protocol included in this Ph.D. study will help to increase and optimize Czech or European percid farming in the future. Innovation potential of rated Ph.D. thesis was confirmed by scientific committee of the conference AQUA 2012, when Jiří Kříšťan received an award "Best Student's Innovative Poster in Aquaculture" for presented poster with the title: "Kříšťan, J., Stejskal, V., Polícar, T., 2012: The alcalase enzyme treatment for elimination of egg

stickiness in pikeperch, *Sander lucioperca* L." during mentioned conference.

At the end of my review report, I can note that Ph.D. thesis written by Jiří Kříšťan is interesting scientific and applied work and I recommend it for final defence.

FINAL RECOMMENDATION

- can be recommended for defence of PhD Thesis
- can be recommended with reservations for defence of PhD Thesis
- can not be recommended for defence of PhD Thesis

26.6. 2013, Vodňany
Date and place

Tomas Policar
surname and signature